

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4764
उत्तर देने की तारीख: 23.03.2020

मणिपुर में कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय

†4764. डॉ॰ लोरहो फोज़:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत सरकार द्वारा मणिपुर में शैक्षिक रूप से पिछड़े ब्लॉकों (ईबीवी) के रूप में पहचान किए गए ब्लॉकों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान मणिपुर में स्थापित कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालयों (केजीबीवी) की संघ और स्थान संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर कितनी निधि व्यय की गई है; और
- (ग) क्या मणिपुर में और अधिक केजीबीवी खोलने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

- (क) : स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (एसईएंडएल) ने मणिपुर राज्य में शैक्षिक रूप से पिछड़े ब्लॉकों (ईबीवी) के रूप में निम्नलिखित की पहचान की है:

क्र.सं.	जिला	नाम
1	तामंगलांग	तौसीम टी. डी. ब्लॉक
2	चंदेल	चकपिकारंग टी.डी. ब्लॉक
3	चंदेल	माची टी.डी.ब्लॉक
4	चंदेल	टेंग्रापाल टी.डी.ब्लॉक
5	चुराचांदपुर	हेंगलेप टी.डी.ब्लॉक

- (ख) : मणिपुर राज्य में वर्ष 2019-20 तक नीचे दी गई सूची के अनुसार 16 कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय (केजीबीवी) स्वीकृत किये गये हैं:-

क्र.सं.	जिले का नाम	ब्लॉक का नाम	केजीबीवी का नाम
1	चंदेल	टुपोकपी, चक्कपिकारॉन्ग	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय, तोपोकपी
2	चुराचांदपुर	तुइलफाई, हेंगलेप	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय, तुइलाफाई
3	माची	लांगोल, माची	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय, लांगोल

क्र.सं.	जिले का नाम	ब्लॉक का नाम	केजीबीवी का नाम
			खुल्लेन
4	तेंगनोवपाल	आइमोल खुल्लेन, टेंग्रापाल	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय आइमोल खुल्लेन
5	तामंगलांग	नवीन मांडू, तौसेम	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय
6	बिष्णुपुर	थमनपोकपी, मोइरांग	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय, मोइरांग
7	कांगपोकपी	एकौ मुल्लम, सैकुल	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय
8	इम्फाल पूर्व	लाउपाचौम, एंड्रो	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय
9	इम्फाल पश्चिम	कोंकच्यांगबी, वांगोई	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय
10	थौबल	उखोंगसांग, थौबल	कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय
11	उखरूल	पोई, चिंगाई	पोई केजीबीवी स्कूल, उखरूल
12	चुराचांदपुर	हेंगलेप	हेंगलेप एच/एस
13	चंदेल	माची	केजीबीवी केंद्र लेंगोल खुल्लेन
14	चंदेल	तंगेनोवपाल	केजीबीवी केंद्र आइमोल खुल्लेन
15	तामंगलांग	तोसेम	केजीबीवी नई मांडू
16	चंदेल	चकपीकरोंग	केजीबीवी केंद्र तौपोकपी

पिछले तीन वर्षों के दौरान मणिपुर राज्य में केजीबीवी पर अनुमोदित और खर्च की गई निधि की स्थिति नीचे दी गई है:

(रु. लाख में)

2016-17		2017-18		2018-19	
अनुमोदित परिव्यय	व्यय	अनुमोदित परिव्यय	व्यय	अनुमोदित परिव्यय	व्यय
735.60	874.49	618.29	520.89	1068.98	718.86

(ग) : राज्य में सभी शैक्षणिक रूप से पिछड़े ब्लॉकों को पहले ही कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय के साथ कवर किया गया है।
